

**Ejendomsfonden Naturkraft  
Naturparken 10, 6950 Ringkøbing**

---

**Årsrapport**

**2024**

---

**CVR-nr. 39 00 26 39**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 11. juni 2025.

---

**Mette Kirstine Bjerrum Jensen**  
dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16

## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden er almennyttig.

Fondens formål er:

- at anlægge, opføre, vedligeholde og udleje bygninger mv., som gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte fortrinsvis aktiviteter, der gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte almennyttige, kulturelle og uddannelsesmæssige formål i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Med henblik på opfyldelse af formålsbestemmelsen kan Fonden tilvejebringe kapital, erhverve og afhænde aktiver og modtage bidrag fra myndigheder, private, virksomheder, institutioner, organisationer, fonde mv.

### God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside:

<https://ringkobingfjordmuseer.dk/wp-content/uploads/2024/01/Ejd.fond-2022-redegoerelse-for-god-fondsledelse.pdf>

### Oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

Der henvises til fondens hjemmeside for oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

<https://ringkobingfjordmuseer.dk/museer/naturkraft/organisation/bestyrelse-ejendomsfonden-naturkraft/>

### Fondens uddelingspolitik

Fondens politik for uddelinger omfatter uddelinger, eksterne såvel som interne, der opfylder fondens formål, som består af:

- at anlægge, opføre, vedligeholde og udleje bygninger mv., som gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,

## Ledelsesberetning

---

- i form af uddeling af støtte fortrinsvis aktiviteter, der gennem en synliggørelse af naturens kræfter kan skabe forståelse for og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt,
- i form af uddeling af støtte almenyttige, kulturelle og uddannelsesmæssige formål i Ringkøbing-Skjern Kommune.

### Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 198.917.912 kr. mod 19.233.694 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 12.445.917 kr. mod 2.716.250 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Regnskabsåret har været et stabilt år for den daglige drift af Ejendomsfonden Naturkraft, samtidig med at afslutningen af retssagerne ift. fejl i byggefasen vedr. sætningsskader og ventilation blev afgjort ved forlig mellem parterne medio 2024.

Denne afgørelse betød, at de lån der afventede afgørelsen, kunne håndteres.

Lånet fra større leverandør blev fuldt dækket, mens der blev lavet en aftale med kreditinstitutter om en delvis afvikling af lånet har, bl.a. muliggjort efter Ringkøbing-Skjern Kommunes delvise frasigelse af Naturkrafts kommunale gæld.

I forbindelse med en økonomisk reorganisering af Naturkraft-fondene har Ringkøbing Skjern Kommune i december måned valgt etablere et nyt lån på 6 mio. kr. i Ejendomsfonden Naturkraft (med sikkerhed i bygningerne) Gældsafviklingen finder sted fra 2030.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke fondes finansielle stilling væsentlig.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>198.917.912</b>	<b>19.233.694</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-194.809.909	-15.464.278
<b>Driftsresultat</b>	<b>4.108.003</b>	<b>3.769.416</b>
Andre finansielle indtægter	9.018.067	0
Øvrige finansielle omkostninger	-680.153	-1.053.166
<b>Resultat før skat</b>	<b>12.445.917</b>	<b>2.716.250</b>
Skat af årets resultat	0	0
<b>Årets resultat</b>	<b>12.445.917</b>	<b>2.716.250</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	9.214.403	0
Uddelinger	3.231.514	3.200.000
Disponeret fra overført resultat	0	-483.750
<b>Disponeret i alt</b>	<b>12.445.917</b>	<b>2.716.250</b>

**Balance 31. december**

<b>Aktiver</b>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
<u>Note</u>			
<b>Anlægsaktiver</b>			
2	Grunde og bygninger	30.000.000	237.767.983
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>30.000.000</u>	<u>237.767.983</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u><b>30.000.000</b></u>	<u><b>237.767.983</b></u>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Periodeafgrænsningsposter	133.879	114.458
	Tilgodehavender i alt	<u>133.879</u>	<u>114.458</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u><b>133.879</b></u>	<u><b>114.458</b></u>
	<b>Aktiver i alt</b>	<u><b>30.133.879</b></u>	<u><b>237.882.441</b></u>

**Balance 31. december**

<b>Passiver</b>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
<u>Note</u>			
<b>Egenkapital</b>			
	Virksomhedskapital	300.000	300.000
	Henlagt til uddelinger	3.231.514	3.200.000
	Overført resultat	9.683.624	469.220
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>13.215.138</u></b>	<b><u>3.969.220</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
4	Periodeafgrænsningsposter	<u>7.542.555</u>	<u>187.041.012</u>
5	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>7.542.555</u>	<u>187.041.012</u>
5	Kortfristet del af langfristet gæld	0	10.000.000
	Gæld til pengeinstitutter	6.105.053	14.936.009
	Anden gæld	2.825.096	6.178.712
	Periodeafgrænsningsposter	446.037	15.757.488
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>9.376.186</u>	<u>46.872.209</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>16.918.741</u></b>	<b><u>233.913.221</u></b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b><u>30.133.879</u></b>	<b><u>237.882.441</u></b>
1	<b>Særlige poster</b>		
6	<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		

**Egenkapitalopgørelse**

---

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Hensat til udde- linger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2024	300.000	3.200.000	469.221	3.969.221
Årets resultat	0	3.231.514	9.214.403	12.445.917
Årets uddelinger	<u>0</u>	<u>-3.200.000</u>	<u>0</u>	<u>-3.200.000</u>
	<b><u>300.000</u></b>	<b><u>3.231.514</u></b>	<b><u>9.683.624</u></b>	<b><u>13.215.138</u></b>

## Noter

### 1. Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningsskabende driftsaktiviteter, såsom omkostninger til omfattende strukturering af processer og grundlæggende strukturmæssige tilpasninger samt eventuelle afhændelsesgevinster og -tab i tilknytning hertil, og som over tid har væsentlig betydning. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Indtægter:		
Gældseftergivelsen Fonden Naturkraft	9.000.000	0
	<u>9.000.000</u>	<u>0</u>
Omkostninger:		
Nedskrivninger på grunde og bygninger	179.052.447	0
	<u>179.052.447</u>	<u>0</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Andre finansielle indtægter	9.000.000	0
Egen tekst	-179.052.447	0
<b>Resultat af særlige poster netto</b>	<b><u>-170.052.447</u></b>	<b><u>0</u></b>

	<u>31/12 2024</u>	<u>31/12 2023</u>
<b>2. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. januar 2024	291.969.682	292.010.353
Tilgang i årets løb	468.976	115.742
Afgang i årets løb	-13.394.250	-123.613
<b>Kostpris 31. december 2024</b>	<b><u>279.044.408</u></b>	<b><u>292.002.482</u></b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	-54.234.499	-38.893.833
Årets afskrivninger	-15.757.462	-15.464.279
Årets nedskrivninger	-179.052.447	0
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	0	123.613
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2024</b>	<b><u>-249.044.408</u></b>	<b><u>-54.234.499</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024</b>	<b><u>30.000.000</u></b>	<b><u>237.767.983</u></b>

## Noter

---

	<u>31/12 2024</u>	<u>31/12 2023</u>
<b>3. Anden gæld</b>		
Anden gæld i alt	0	10.000.000
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>0</u>	<u>-10.000.000</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>4. Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter i alt	7.988.592	202.798.500
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-446.037</u>	<u>-15.757.488</u>
	<u>7.542.555</u>	<u>187.041.012</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>151.964.709</u>

### 5. Gældsforpligtelser

Af fondens samlede gæld forfalder 0 t.kr. efter mere end 5 år efter balancetidspunktet.

### 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fonden har deponeret ejerpantebreve på i alt 15.000 t.kr., til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør i alt 30.000 t.kr.

Til sikkerhed for gennemførsler af modtagne bidrag, har bidragsyder tinglyst en servitut på fondens ejendom med krav om tilbagebetaling af bidraget i det omfang ejendommen overdrages indenfor en periode på 10 år. Tilbagebetalingsbeløbet kan maksimalt udgøre 25 mio. kr. og tilbagebetalingsforpligtelsen nedskrives årligt med 10 %.